Appalto specifico per la fornitura camici visitatori, calzari, soprascarpe e cuffie
monouso non sterili per le Aziende Sanitarie ed altri Enti del Servizio Sanitario
della Regione Toscana

Chiarimento n. 1

Domanda 1)

relativamente ai lotti 1 e 2 si chiede di chiarire se venga richiesta la fornitura di camici chirurgici.
Infatti, la norma EN 13795 fornisce informazioni sulle caratteristiche di camici chirurgici monouso e
riutilizzabili e teli chirurgici utilizzati come dispositivi medici, per pazienti, personale clinico e
attrezzature, destinati a prevenire la trasmissione di agenti infettivi tra pazienti e personale clinico
durante gli interventi chirurgici e altre procedure invasive.(Cft. http://store.uni.com/catalogo/uni-en-
13795-1-2019).

In caso la richiesta di conformita a tale norma fosse un refuso e la richiesta di fornitura riguardasse
invece camici per visitatoti e/o personale sanitatio NON chirurgici, si chiede se possano essere
presentati prodotti conformi, come solitamente avviene nel caso di Dispositivi da impiegare
nell'emergenza Covid, alle norme UNI EN ISO 13688: 2013 ¢/o- UNI EN 14126: 2004.

Risposta 1)
Confermiamo. Sono tutti dispositivi medici.

Domanda 2)

“Il quantitativo di prodotto corrispondente all’'importo aggiudicato ad ogni singolo aggiudicatario deve
essere in piena disponibilita dell’operatore economico al momento della presentazione dell’offerta in
quanto la consegna dello stesso potrebbe essere richiesta in un unico momento (esecuzione
immediata)". Mi chiedo come ¢ possibile per un'azienda italiana che produce in Italia avere gia tutto il
materiale disponibile? Produrlo prima e poi fare 'offerta? Ma se poi non vince? C'¢ la possibilita di
garantire una consegna settimanale? Quindicinale? Mensile secondo le esigenze della stazione
appaltante? Purtroppo in questo modo si rischia di favorire aziende che importano a scapito di coloro
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che hanno riconvertito la loro produzione in Italia.

Risposta 2)

La disposizione di cui all’art. 1 del Capitolato tecnico attiene alla fase dell’esecuzione del contratto.
L’operatore economico risultato aggiudicatario dovra consegnare la merce come indicato nella
documentazione di gara. All’art. 5 del capitolato tecnico sono indicati 1 termini e le condizioni di
consegna ed ¢ espressamente indicato che “ Nel caso in cui il Fornitore non proceda alla consegna del
prodotto nei suddetti termini, ESTAR dovra procedere all’acquisto direttamente sul libero mercato di
uguali quantita e qualita di prodotto, addebitando al Fornitore 'eventuale maggior onere, oltre alle
penali previste”.

Domanda 3)
Vista la mole di gare indette sul territorio nazionale, si chiede cortesemente una proroga di scadenza
presentazione offerta per almeno una settimana in modo da consentirci di proporre un’offerta adeguata.

Risposta 3)
Non sono al momento previste dilazioni alla scadenza della presentazione dell’offerta.




Domanda 4)
E’ possibile partecipare per uno o due lotti, o ¢ obbligatorio concorrere per tutti?

Risposta 4)
E’ possibile partecipare anche ad un solo lotto.

Domanda 5)
Si chiede di conoscere il termine ultimo per la presentazione delle offerte, poiché alla pagina web della
piattaforma ¢ riportato come termine ultimo la data del 03/08/2020, mentre a pag. 10 del disciplinare

di gara punto 13.2 "Modalita di presentazione delle offerte" ¢ riportato il termine perentorio delle ore
18:00:00 del giorno 28,/07/2020.

Risposta 5)
La data riportata sul disciplinare ¢ un refuso.
Il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle offerte ¢ il 03/08/2020 alle h. 18.00.

Domanda 6)
E’ possibile, dato l'utilizzo, offrire calzari classificati come dispositivi medici e non DPI?

Risposta 6)
I prodotti offerti devono corrispondere alle caratteristiche richieste nel capitolato tecnico.

Domanda 7)

a) Vista la vostra richiesta di avere la disponibilita immediata del totale dei quantitativi e visto che
questa richiesta ¢ un fattore determinate nell’aggiudicazione della gara, si chiede allo spettabile ente
di indicare un range di tempo in cui verra aggiudicata la gara, in modo di permettere alle ditte
partecipanti di poter gestire al meglio le proprie giacenze.

b) Si richiede anche di indicare un tempo di consegna di almeno 20-30gg, visti i tempi tecnici necessari
di trasporto per tali volumi.

Risposta 7)

a) I tempi di aggiudicazione saranno contenuti. Le operazioni di valutazione delle offerte saranno
svolte nel piu’ breve tempo possibile, presumibilmente entro 30gg. dalla scadenza della
presentazione delle offerte.

¢) I tempi di consegna sono quelli indicati nel capitolato tecnico.

Domanda 8)
nel lotto 1 - sezione economica non ¢ presente il file excel "All. 2 - Tracciato" da scaricare, possiamo
utilizzare quello di un altro lotto?

Risposta 8)
Si, ¢ possibile utilizzare il file “Tracciato V127 presente sugli altri lotti. Questa Stazione Appaltante
provvedera tuttavia a renderlo disponibile anche all'interno del lotto 1.

Domanda 9)

In merito al testo: “Il quantitativo di prodotto corrispondente all'importo aggiudicato ad ogni singolo
aggiudicatario deve essere in piena disponibilita dell’operatore economico al momento della
presentazione dell’offerta in quanto la consegna dello stesso potrebbe essere richiesta in un unico
momento (esecuzione immediata).”, chiediamo:

a) in caso di indisponibilita temporanea di prodotti per causa di forza maggiore che impediscano
I'esecuzione immediata della fornitura, oltre all’eventuale maggior onere per I'acquisto direttamente da
altro fornitore, quali penali sono previste?



b) quali sono i tempi di aggiudicazione previsti?

Risposta 9)
a) Le penali sono quelle previste all’art. 9.12 del Capitolato Normativo.
b) Vedi risposta 7).

Domanda 10)

a) C'¢ la possibilita di organizzarsi con la stazione appaltante o con le strutture per delle consegne
settimanali, quindicinali o mensili? Oppure i prodotti devono essere immediatamente disponibili
nell'intero numero?

b) Quando inizieranno gli ordini dei prodotti a settembre?

¢) Nel caso in cui una certificazione di un prodotto (parlo nello specifico della uni en 13795 per i
prodotti lotto 1 e 2) sia stata richiesta, ma non ancora pervenuta dall'ente certificatore, ¢ possibile
comunque presentare domanda e poi fornire la certificazione o appena perviene o al momento del
primo ordine?

Risposta 10)

a) Vedi risposta 2).

b) Presumibilmente gli ordini inizieranno nel corso del mese di settembre.
¢) No, non ¢ ammesso.



